abesrelacionamento@abes.org.br | www.abes.org.br
Av. Ibirapuera - 2907 - 8º Andar -  Cj 811 -  Moema

São Paulo - SP - CEP: 04029 - 200
Telefone: + 55 11   2161 - 2833

Brasil digital,
menos desigual

C E R T I D Ã O Nº 240220/41.292 – página 1 de 3

ABES – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS EMPRESAS DE SOFTWARE

C E R T I F I C A

para os devidos fins e a quem possa interessar, que de acordo com seus dados cadastrais
a empresa PRODATA MOBILITY BRASIL S/A. inscrita no CNPJ sob o nº 05.535.694/0001-
85, com sede à Av. Paulista 1009 – Bela Vista – Fone (11) 3146-2226 – Fax (11) 3287-6790
– CEP 01311-919 – São Paulo/SP, associada na ABES sob o nº 2136/1, está quites com
suas obrigações mensais e em pleno gozo de seus direitos associativos.

CERTIFICA mais, que documentos devidamente firmados em seu poder atestam:

1. que a empresa PRODATA MOBILITY BRASIL S/A., é a ÚNICA desenvolvedora
e detentora dos direitos autorais e de comercialização do programa para
computador/software denominado Mercury, que é constituído dos módulos e
programas aplicativos para computador abaixo listados:

• Módulo de Geração das Chaves de Segurança do Sistema:
o Cerimonial e Geração da Chave Master do Sistema;
o Geração dos Módulos SAM – Security Access Module, segundo hierarquias

de uso.

• Módulo de Controle e Administração do Sistema de Bilhetagem Automática, com as
principais funcionalidades:

o Gerenciamento do Sistema, através da parametrização;
o Cadastramento de Usuários e Operadores;
o Gerenciamento de Cartões e Usuários;
o Processamento Centralizado dos Dados;
o Armazenamento e Geração de Históricos das Transações Registradas no

Sistema;
o Relatórios Operacionais e Gerenciais;
o Clearing House (Câmara de Compensação).

• Módulo de Validação, responsável pelo controle de acesso dos usuários através dos
Cartões Sem Contato. Suas principais funcionalidades são:

o Leitura e Gravação de Cartões Sem Contato;
o Segurança incrementada através de Módulo de Acesso Seguro (SAM);
o Controle de Tarifação; Restrição de Uso;
o Recarga de Créditos Eletrônicos;
o Bloqueio de Cartões através de Lista Restrita / Vermelha /Hotlist;
o Controle de Viagem Integrada Virtual, temporal ou com Acréscimo Tarifário;
o Controle de Posicionamento Geográfico (GPS).

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

M
A

N
O

E
L

A
N

T
O

N
IO

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.d
ig

ifo
rt

e.
co

m
.b

r/
va

lid
at

e/
U

Y
K

9F
-J

G
R

Y
4-

64
8Q

C
-B

2E
7E

mailto:abesrelacionamento@abes.org.br
http://www.abes.org.br/

  abesrelacionamento@abes.org.br | www.abes.org.br
Av. Ibirapuera - 2907 - 8º Andar -  Cj 811 -  Moema

São Paulo - SP - CEP: 04029 - 200
Telefone: + 55 11   2161 - 2833

Brasil digital,
menos desigual

continuação da certidão de nº 240220/41.292 – página 2 de 3

• Módulo de Controle e Administração dos Créditos Eletrônicos – SCM:
o Geração e Controle das Séries de Créditos Eletrônicos;
o Controle das Vendas e Recargas de Créditos Eletrônicos;
o Gerenciamento dos Acessos dos Agentes de Vendas no Sistema;
o Relatórios Operacionais e Gerenciais de Vendas e Recargas de Créditos

Realizadas;

• Módulo de Vendas – POS:
o Controle da Venda e Recarga de Créditos Eletrônicos, Outros Produtos e

Serviços;
o Emissão de Relatórios de Sangria, Fechamento de Caixa e Fechamento de

Loja;
o Recarga de Créditos Eletrônicos nos Cartões;

• Módulo de Comunicação e gerenciamento das informações:
o Sistema Central:

▪ Gerenciamento e Controle das Informações e Arquivos Gerados e
Trafegados na Rede Central – Garagem;

▪ Administração e Controle do Estado das Conexões com Garagens,
Estações e as Redes de Atendimento e Venda / Recarga de Créditos;

▪ Relatórios Operacionais e de Estado de Conexão dos Sub-sistemas.

• Licenças de softwares:
o Mercury Cloud Center (MCC)

▪ Sistema de Monitoramento de Conectividade
▪ Recarga e Hotlist Online
▪ Manutenção do Software / Atualizações

o Mercury Procloud
▪ Portal de Gestão e Monitoramento Operacional
▪ Pagamento Via Cartão de Crédito ou Débito – EMV
▪ Manutenção de Software e Atualizações

o Aplicativo Mobile
▪ Gerador de QR Code para passagem
▪ Recarga de Bilhete, Consulta de Saldos

o Rede De Vendas
▪ Netsales Message broker
▪ Manutenção do Software / Atualizações

o Garagens:
▪ Comunicação dos Dados Embarcados via Wi-Fi 802.11 – b/g;
▪ Armazenamento e Guarda Temporária dos Dados Embarcados;
▪ Controle de Arrecadação nos Veículos;

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

M
A

N
O

E
L

A
N

T
O

N
IO

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.d
ig

ifo
rt

e.
co

m
.b

r/
va

lid
at

e/
U

Y
K

9F
-J

G
R

Y
4-

64
8Q

C
-B

2E
7E

mailto:abesrelacionamento@abes.org.br
http://www.abes.org.br/

  abesrelacionamento@abes.org.br | www.abes.org.br
Av. Ibirapuera - 2907 - 8º Andar -  Cj 811 -  Moema

São Paulo - SP - CEP: 04029 - 200
Telefone: + 55 11   2161 - 2833

Brasil digital,
menos desigual

continuação da certidão de nº 240220/41.292 – página 3 de 3

▪ Geração de Arquivos de Interface para Sistemas Externos;
▪ Gerenciamento de Relatórios Operacionais.

o Estações:
▪ Comunicação dos Dados dos Validadores via GPRS, Ethernet ou Wi-

Fi;
▪ Acionamento Remoto dos Estados Operacionais dos Bloqueios.

o Software Biometria Facial
▪ Face Recognition Suite;
▪ Cadastro Biométrico Facial;
▪ Download Image e Image Processor;
▪ Face Recognition Analyser – FRA;
▪ Face Recognition Manager – FRM;
▪ Reconhecimento Facial Automático – FRE.

2. que o pedido de registro do programa para computador Mercury e seus módulos
acima mencionados foi protocolado no INPI – Instituto Nacional de Propriedade
Industrial sob o nº BR 51 2013 000333-4 em 12/11/2013.

VALIDADE DESTA CERTIDÃO 180 (CENTO E OITENTA) DIAS

São Paulo, 20 de fevereiro de 2024.

[#67716270800#]

ABES – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS EMPRESAS DE SOFTWARE
MANOEL ANTONIO DOS SANTOS-DIRETOR JURÍDICO

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

M
A

N
O

E
L

A
N

T
O

N
IO

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.d
ig

ifo
rt

e.
co

m
.b

r/
va

lid
at

e/
U

Y
K

9F
-J

G
R

Y
4-

64
8Q

C
-B

2E
7E

Assinado digitalmente por:
MANOEL ANTONIO DOS SANTOS
CPF: ***.162.708-**
Certificado emitido por AC VALID RFB v5
Data: 21/02/2024 08:37:39 -03:00

mailto:abesrelacionamento@abes.org.br
http://www.abes.org.br/

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: UYK9F-JGRY4-648QC-B2E7E

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

MANOEL ANTONIO DOS SANTOS (CPF ***.162.708-**) em 21/02/2024 08:37 -

Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portal.digiforte.com.br/validate/UYK9F-JGRY4-648QC-B2E7E

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portal.digiforte.com.br/validate

.